[image: image8.emf]
[image: image8.emf]

2019年度芙蓉区总工会部门整体支出
绩效评价报告
报告日期：2020年07月24日

大信会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分所
2019年度芙蓉区总工会部门整体支出
绩效评价报告

大信专审字【2020】第00125号
根据《预算法》、《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》（湘政发〔2015〕8号）和《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）精神以及《长沙市芙蓉区财政支出绩效评价实施办法（试行）》（芙财绩（2015）4号）等文件要求，大信会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分所受长沙市芙蓉区财政局委托，于2020年6月4日-6月30日对长沙市芙蓉区总工会（以下简称“总工会”）2019年度部门整体支出实施了绩效评价。评价小组根据财政支出绩效评价的有关规定，通过查核会计账册、现场查勘、调查问卷、资料收集及信息反馈等评价程序，再采取定量、定性分析方法和比较法，形成绩效评价报告。

评价主要采取以下方式：一是询问当事人了解相关的情况；二是查看资料；三是现场查看及问卷调查；四是抽查会计凭证。总工会2019年部门整体支出441.95万元，评价小组查看了与支出相关的所有预算申报审批资料、资金支出凭证、部门管理资料、部门年度工作执行情况及完成情况佐证资料，现场查看资金比例100%。

现将有关情况简要报告如下：

1、 部门概述

（一）部门基本情况

　总工会是芙蓉区主管全区工会工作的群众团体组织。

（二）主要职能

主要职能是突出维护职能，履行工会建设职能、参与职能、教育职能，建立和发展各级基层工会组织，组织实施送温暖工程，认真做好女职工保护工作，搞好经费审查，管理好工会资产及完成区委、区政府和上级有关部门交办的工作任务。

（三）机构情况

总工会属于全额拨款参照公务员管理单位，总工会包括本级、内设科室2个（办公室、财务室）；二级机构1个（芙蓉区职工服务〈帮扶〉中心）。

（四）人员情况

2019年，总工会编制数4人，实际在职人数为5人。

（5） 绩效目标
1、按照《工会法》第42条第二项的规定，以及参照《长沙市总工会2018年度经费收缴计划通知书》，2019年预计应上缴工会经费110万元。

2、用于全区各级劳模的慰问。

3、2019年继续为职工缴纳医疗互助金，为职工减轻经济负担。

2、 部门整体支出管理及使用情况

（一）年度预算收支余情况

2019年总工会单位实际收入442.77万元，上年结转1.67万元，实际发生支出 441.95万元，结余2.49万元。其中基本支出242.71万元，工作经费支出199.24万元。详细情况见下表：

单位：万元[image: image1.png]B HRe

HHMEM] o FRER [

#H HH| SR ARE| L RHH #ae o
EY o o EES |
$65{ £ W B HRO RRW B8 e | x| mm W

EEEmiadsq o @ @ @ |244844 0364242714 2490| ¢ o BT

mAZH1979] © @ @ @ 197734 131419924 @ @ @ @

&ite 4277 @ @ @ @ 442774 167444195) 249¢| ¢ | 0356%|FITTE)

（二）基本支出整体情况
全年基本支出为242.71万元，其中：工资福利支出168.67万元、商品和服务支出23.87万元、对个人和家庭的补助支出50.17万元。严格预算开支，实行定额管理并严格执行国家规定的开支范围及标准。详细情况见下表：

单位：万元[image: image2.png]FE[BROM] 2% |wE| BRUM | 2% |55| BRUE.| 28 |
TawA _|mRnEsE _ AtAnzE g
—| TR 16561 = PEHE 2.0 oI RARER o
[ EETE EXT RS o 10| mEe 5.0
EETE ord oo EmiEe 08 20| mEME | i2d
| %e- Srig 30| weEo 0.4l 30| ERmID] 504,
TEBL .
RiyEE -
oo| BEET 824 40| DUEER P .
am
BIEE g
5| Rk ae so|  Eikme 02 - .
am
LTHAE g
oo | e q oo| eumo ot - .
®
Hie - g
10| i PR oo - .
5| BEER 1.8 80| BEB o.ae| © . &
IR N g
oo | mn | g 00| Tasme ot - .
- e [XT g
- 11 EERER] 3.04 E
ECEET
- . 14 TR ot - .
H - 15 ERHAES oo - -
202,110

（三）项目支出

工作经费支出共199.24万元。其中：

（1）拨缴工会经费专项110万元，主要是根据《工会法》提取的用于上解上级工会的经费。
    （2）劳模慰问专项经费12.34万元，主要用于受政府委托由区总工会管理的全国、省、市级劳模慰问及组织劳模疗休养活动。
    （3）在职职工医疗互助专项经费76.90万元，以男职工50元每人每年，女职工60元每人每年的标准，为1.4万余职工缴纳互助金，用于为全区区直机关、事业单位在职职工缴纳职工医疗互助金，以减轻职工医疗负担，预防职工因病致困、因病返贫。
3、三公经费
2019年“三公”经费支出0.04万元，其中：公务接待费0.04万元。为深入贯彻中央八项规定精神和厉行节约的要求，“三公”经费支出较好的控制在预算范围之内，且全年无因公出国（境）费支出。详细情况见下表：

单位：万元[image: image3.png]BRE (REIER) - |

SRRBER | 2018 FRHEA 2009 FREES] 2019 FRUB
EH | &G
=O%E- q 200, 000 FE e
T AERAER i
d 4 d 4
Bgpgne
He: AEWES E| E| E E|
REERER q q
1 EEEE E| g E g gt
3 ABEA E| 200 00| EE e

    三、部门项目组织实施情况
1、 拨缴工会经费专项110.00万元，主要是根据《工会法》提取的用于上解上级工会的经费。实施情况：根据《工会法》及《长沙市总工会2018年度经费收缴计划通知书》总工会上缴110.00万元至长沙市总工会。

2、 劳模慰问专项经费12.34万元，主要用于受政府委托由区总工会管理的全国、省、市级劳模慰问及组织劳模疗休养活动。2019年共慰问劳模68个，劳模慰问专项经费劳模名单联系方式已经全部公示到芙蓉之窗网址。劳模是按省里的通知，通过基层工会推荐，然后确定通过区委常委会选取，历年来（五年以上）累计68名劳模，发放劳模慰问专项经费。
3、 在职职工医疗互助专项经费76.90万元，主要用于为全区区直机关、事业单位在职职工缴纳职工医疗互助金，以减轻职工医疗负担，预防职工因病致困、因病返贫。总工会2019年度为全区区直机关、事业单位在职职工共1.4万余名员工缴纳职工医疗互助金。以男职工50元每人每年，女职工60元每人每年的标准。
四、资产管理情况
总工会资产遵循资产管理与预算管理相结合、资产管理与财务管理相结合、实物管理与价值管理相结合、资产所有权与使用权相分离的管理原则，实行集中配置、分类管理、综合经营、统一处置。制定了单位的资产管理制度，严格按照资产配置要求及相关资产采购文件的精神购买固定资产。固定资产专人管理，并建立了资产报废流程，本年度无新增固定资产和固定资产报废情况。

5、 部门整体支出绩效情况

（一）经济性分析
总工会2019年财政拨款预算收入为442.77万元，收入0.00万元,实际到位指标442.77万元。基本支出242.71万元，项目支出199.24万元，上年结转和结余1.67万元，本年实际支出441.95万元，本年实际结余2.49万元，预算完成率441.95万元/（442.77万元+1.67万元）*100%=99.44%。预算完成情况较好。

（二）绩效目标情况分析

绩效目标1：拨缴工会经费专项110.00万元，主要是根据《工会法》提取的用于上解上级工会的经费。实施情况：上缴上级工会经费110.00万元。评价情况：评价小组查看相关凭证及查看《工会法》相关政策，确认上解上级工会的经费110.00万元。评价结论：评价小组可以确认该项绩效目标已达标。
绩效目标2：劳模慰问专项经费12.60万元，主要用于受政府委托由区总工会管理的全国、省、市级劳模慰问及组织劳模疗休养活动。实施情况：发挥劳模榜样作用。积极开展“劳动模范”、“五一劳动奖章”等评选活动。推荐龙继红、刘焕林两名同志获评“全国五一劳动奖章”，并被评为省“劳动模范”；推荐华智水稻、顺丰速运两家基层工会获评“湖南省工人先锋号”；推荐市政局鲁恩来获评市“先进工作者”，国祯环保刘焘等四名同志获评市“劳动模范”，推荐亚欣电器吴欣获评市级“五一劳动奖章”；“五·一”国际劳动节前夕，开展芙蓉区“五一先锋岗”、“最美劳动者”评选，10个集体和10名个人获评。评选活动让广大职工学有榜样、做有标杆。积极推动“劳模和工匠创新工作室”建设，总工会已建立市级以上“劳模和工匠创新工作室”7家。刘朝辉劳模作为湖南劳模的杰出代表，受邀在北京天安门广场参加国庆70周年观礼活动。评价情况：评价小组查看劳模发放名单68位及相关资料，电话抽查10个劳模，通过拨打电话做问卷调查，100%确认该笔资金已下发。劳模是按省里的通知，通过基层工会推荐，然后确定通过区委常委会选取，历年来（五年以上）累计68名劳模发放劳模慰问专项经费。评价结论：评价小组可以确认该项绩效目标已基本达标。

绩效目标3：在职职工医疗互助专项经费76.90万元，主要用于为全区区直机关、事业单位在职职工缴纳职工医疗互助金，以减轻职工医疗负担，预防职工因病致困、因病返贫。实施情况：通过开展临时救助、大病救助、在职职工住院医疗互助行动等活动，使因病致困的职工及时得到救助。2019年度申请医疗互助职工977人，领取补助金额为56.87万元，实现了在职职工住院医疗互助全覆盖，减轻了职工负担。评价情况：评价小组查看相关凭证及医疗互助名单，确认该笔资金均已下发。评价结论：评价小组可以确认该项绩效目标已达标。

六、存在的主要问题

（一）存在超编现象

由于目前总工会的人员编制数仍然是2002年机构改革 “三定方案”确定的，已远远不能适应新时期全区工会工作的要求。所以2019年总工会编制数4人，实际在职人数为5人，在职人员控制率为125%，超出25%。不符合财政部关于印发《预算绩效评价共性指标体系框架》财预[2013]53号文件附件2在职人员控制率部门（单位）本年度实际在职人员数与编制数的比率，应小于等于编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

（二）部分绩效目标未细化、量化工作指标

总工会的部分绩效目标未细化、量化工作指标，既不利于指导当年部门整体支出的使用，也不利于第二年部门整体支出考核管理及对下一年部门整体支出规划使用提出合理建议。例如：总工会的绩效目标之一是指标2：2019年继续为职工缴纳医疗互助金，为职工减轻经济负担。不符合财政部关于印发《预算绩效评价共性指标体系框架》财预[2013]53号文件附件2部门（单位）依据整体绩效目标所设定的绩效指标应清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标的明细化情况。
（三）项目的绩效自评工作有待完善

自评报告内容不充分、不完整，自评报告中未见相应的绩效目标、未见各项目组织实施的具体情况及目标完成情况说明，未能充分反映项目执行过程的全貌。不符合《关于开展2020年度财政支出绩效评价工作的通知》2019年部门整体支出绩效评价报告（参考提纲）的报告要求。

（四）财务手续需加强

评价小组检查2019年所有凭证时，财务报销手续基本齐全，但是发现2019年6月5号凭证，过节物资领取表，物资的金额共5400元，有一个领款人未签字，财务手续未完善。

（五）固定资产编码管理需加强

由于部分固定资产年代久远，存在编码条掉落未及时补上的情况。评价小组盘点时，发现总工会办公室一把椅子未编码。不符合财政部关于印发《预算绩效评价共性指标体系框架》财预[2013]53号文件附件2建立固定资产台账，实行编码管理的要求。
（六）绩效管理信息的公示需加强

总工会只公示了2019年的预算，未公示2019年自评报告（或工作年度报告）。不符合《中华人民共和国政府信息公开条例》（2019年4月3日中华人民共和国国务院令第711号）第十九条：对涉及公众利益调整、需要公众广泛知晓或者需要公众参与决策的政府信息，行政机关应当主动公开；以及第二十条：行政机关应当按照本条例第十九条的规定，主动公开本行政机关的下列政府信息……（七）财政预算、决算信息及第四条（三）组织编制本行政机关的政府信息公开指南、政府信息公开目录和政府信息公开工作年度报告的相关要求。
七、改进措施和有关建议

（一）严格把控用编的审批关卡

坚持“编制在先”的原则，分类施策。对超编单位严格按照“只出不进”的原则，一律不再受理人员用编申请；对满编单位严格执行“先出后进”的原则；对缺编单位确实因工作需要需增加人员的，首先考虑从其他超编单位中调配，从源头上控制财政供养人员的增长。

（二）细化、量化部门预算绩效目标的申报

预算申报要做到细化、量化，根据项目实施的具体工作量，通过科学合理的测算人、财、物的消耗，确保申报预算的科学性、准确性，同时预算申报要结合项目绩效目标，确保预算与产出目标相匹配，最终保障项目的实施按计划执行，并能最终进行量化考核。

（三）加强绩效自评工作
建议总工会重视项目的绩效自评工作，根据项目的实施情况充分反映绩效目标的完成情况，使有限的专项资金产生良好的示范效应。加强绩效考核重要性的思想认识，完善绩效自评内容，成立内部评价工作组统一安排部署绩效评价工作，自评既重成绩，也要重视总结项目实施过程中存在的问题，并提出合理建议，将评价结果合理应用。

（四）加强财务手续

采购事项要严格按照《芙蓉区总工会内部控制基本规范》的流程，履行验收手续，领取或代领现金的需签名。

（五）加强固定资产编码管理

固定资产编码可以增强固定资产数据的准确性，有利于提供固定资产管理处的工作效率，降低固定资产管理成本。建议及时对固定资产进行编码管理，随时跟进固定资产状态。

（六）加强绩效管理信息的公示

及时联系长沙市芙蓉区政府网站的程序员，尽快公开绩效管理等信息，接受社会上的监督。
八、绩效评价结果

综合上述绩效评价情况，评价认为长沙市芙蓉区总工会2019年度部门整体支出在预算完成率、完成绩效目标总体执行情况较好，但存在绩效目标不够细化、量化，公示情况未达标，固定资产编码管理需加强等情况。依据部门的投入、过程、产出及效益等四方面进行评价，项目综合评分为89.06分，评价等次为“良”。详见附表: 部门整体支出绩效评价指标表。
附表: 部门整体支出绩效评价指标表
（此页无正文，为盖章页）

大信会计师事务所（特殊普通合伙）     中国注册会计师：
长沙分所
中 国  · 长沙                 中国注册会计师：
二○二○年七月二十四日
附表

[image: image4.png]TR BB TEITR

ase ]2 F5% pa wewn wown. wown
T —
cee|  [azmemeeses mraseuslPisRR Goss sires.
szr) | RREEET TSI
Fall e e
el e RN
i
wes
2
[omsn 25 snmes
loazennmmsanmnsusnsslSIET T2 S L e
aen|  [IiEan Ry el
N O = e Rt e L s
7| 7 et LIS e
: =ittt
e .
(55 Cammim = s mmnas o ez s 1. s L2
ez line |, B0 Eeryerag jreizss
ESE 32| © Bz, 5 cae mummialos) Sxhanssas unnne

=y
leesimm
2%

LEEEoRzeEIANSsCESE. (S8 24, FRERTL. .
|asis. nmasmrezrEaso 4|
o> ) mmss.

[image: image5.png]aE|
=

f

|pzxznz- mzas Tz
le1o0%. +

[ma=ag. =7 ko sezmE=e)
s .

|Exs. nmsorEsssesn o
[ExsxeneRRg. o
|pxitzmses eunrmenaeT|
[ aoose. s

Frnrs. mEmmrssnTaTEs|
Fxas. TmaeTes. smevas
[ErmareanEzatenaTEzs
esze.

|pesmamamon s s 0550
ey H1h. s e . w1k
|7 s, o

o= = =szszpemszenss]
fao%. 0% 50 20 LLE 14 3
[e1rmzamors. mame.

s
=

Examas mwsmgmes 00
[Fxsme. =0 ko =2zzasy)
e
E=EsEx. zerann. == 23|
= RE e £ e
i . .

Ewsmma 35, 510 8
155, x7 0wmms.

=l
=23
=

T=imR gmesl 2R =iER
imorEzizisztam o=x

st e, -=sEs-
lesmwsmamoin oo =2 o3
|smEzzrs. czzes.

slenzaEso smu—rEpano:

pmnt THE0H3 4

o sz

==z
i

e

[ErEusre: EeRAnanan|
[Ermme o o

O
[Eraesass. secazasnes)
lezmmam. o

[mxsomenis mesme . zas)
e e
FEmRameRn. BrRass. .

R s et 1 2. 282 0
[ pemor 2. mmme. o
s et
|zesrnmannis. snrRn=:
15 Znmas.

= ae
=

==s
=22
.

o= 20 azsz. semzems)
|redraszazse o
|pras=szazes en == .
|pr=s=szazazmani.

o= 2w azsz. AzuzE:
|Eresmaszae 14 20
o

|p==simen. e zm 15
lumsns. o
|pE=simmzmans. #1501
[zemorz. .

[image: image6.png]—anw| 2| s woun nons| w5
s
B g EWES] PR
el o e e
lmes]  |2en|  [BainzzsxsssusssasclTERESRAR W15 NREE .
- o =
; .
I S
et
R e
[ ————
o e e R
=
e
O e e ————
s EmEEmE EEwmamofrm)
=R i
I IR L
S
527 | loiemsmxssmsorsnanaliromsnnn wis mowm AT |
| i : L,
B
R —
ssssvms sn smommealiiE- Lt
el
ot —
rm
N

[image: image7.png]=ak|=ak|

—ans| 25225 5 E2)
R
i
&
|erzarnEasmrmnnnse. .
=-azzwerassmcs. .
. [oammemzmman sow "
EREmsE L5 5. FURSH. o
o . SIS 10054, 5|
= [e7omm menmsnoss 2 .
. — .
o
o
FRrS | o
wirgs: o2 msmin) M s wsns) O @ wsns) Oz osnraz)

PAGE